ad Agostino interessa non tanto la procreazione dei figli quanto la loro educazione<sup>94</sup>, ma anche perché il limite assiologico della procreazione sta nell'uso della sessualità. In altri termini è proprio la visione non naturalistica, ma teologica che il dottore ha del matrimonio ad impedirgli la considerazione puramente biologica di esso. Penso che non si sia tenuto conto, in questa prospettiva, del valore che vengono ad assumere le locuzioni del tipo *cura ordinate procreandi, iusta copulatio sexuum, modus filii procreandis accomodatus* ed altre<sup>95</sup>. In esse Agostino nel momento in cui parla di ordine e giustizia esprime ad un tempo la propria visione teologica del matrimonio e il momento di *ingiustizia* che si compie nella fornicazione. L'onanismo coniugale non va visto esclusivamente sotto l'aspetto dell'intemperanza, ma anche sotto quello dell'ingiustizia poiché esso è *contro* il bene comune dell'*amicalis societas* tra gli uomini<sup>96</sup>. Il limite al biolo-

<sup>94</sup> *De sancta virg.* XII, 12: « Habeant coniugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter procreant, et procreatos pariter, salubriter, instanter educant... ».

<sup>95</sup> Cf.: *De gratia et de pecc. orig.* II, XXXIII, 38; *Contra duas epistulas pelagianorum* IV, V, 9; *De nuptiis* I, XII, 12; *De continentia* XII, 27.

<sup>96</sup> La temperanza nel campo della sessualità impedisce che il matrimonio si dissolva in una bramosia spasmodica di godimento e realizza la stessa finalizzazione del concubito ad un bene superiore, l'ordinamento sociale tra due o tra molti, ordinamento in cui devono vigere giustizia naturale e soprannaturale, cioè *charitas* che è l'esatto contrario dell'impulso autistico della *concupiscentia*. Si confrontino questi tre testi del *De bono con.* I, 1: « Prima itaque naturalis humanae societatis copula vir et uxor est »; III, 3: « [Il matrimonio è buono] non... propter solam filiorum procreationem sed propter ipsam in diverso sexu societatem », e IX, 9: « Sane videndum est alia bona nobis Deus dare quae propter se ipsa expetenda sunt... alia quae propter aliquid sunt necessaria, sicut... coniugium, concubitus. [Alcune cose dunque sono necessarie] propter amicitiam sicut nuptiae vel concubitus; hinc enim subsistit propagatio generis humani in quo societas amicalis magnum bonum est ». Questo rapporto tra temperanza nel matrimonio e bene comune sarà ripreso da S. Tommaso, il quale riferisce tutti i peccati contro la castità anche alla giustizia, cf. *Summa theologiae* II, II, q. 153, a. 3. Che per Agostino poi non sia sufficiente l'esercizio di un dovere o di un compito, che in sé non può essere considerato colpevole, se esso non è orientato al fine per cui è stabilito risulta chiaro da diversi passi, cf. *C. Jul.* IV, III, 21; *De bono con.* IX, 9; *Contra mendacium* VII, 18. Diamo solo il primo: « Officium est autem quod faciendum est: finis vero propter faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare vincitur ». Si tenga poi presente che per Agostino come per Tommaso le virtù sono tutte concatenate tra loro, quindi non c'è temperanza che non sia giustizia e viceversa; cf. *Ep.* 167, 5 (CSEL 44): « Sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel iniusta; sic temperantia necesse est ut prudens, fortis, et iusta sit: sic iustitia non est, nisi sit prudens, fortis, et temperans. Ita ubi vera est aliqua earum, et aliae similiter sunt; ubi aliae desunt, vera illa non est, etiamsi aliquo modo similis esse videatur ».